

## روزنه

## دفاع چندباره کری واشتون از برجام

● ایرنا: روز گذشته کاترین اشتون، مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا و جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا در اندیشکده «چتم هاوس» در لندن سخنرانی کردند. اشتون، در بخشی از سخنرانی خود درباره برجام و آینده آن به کنگره آمریکا هشدار داد که اگر برجام را تایید نکنند، به این معناست که این کشور به توافق‌های بین‌المللی پایبند نیست.اشتون گفت: «برجام یکی از پیچیده‌ترین توافقات‌های ممکن است. زمانی که برای رسیدن به توافق صورت گرفت قابل توجه و نتیجه آن هم قابل توجه بود». او افزود: «برخی فکر می‌کردند که باید در مذاکرات در مورد تمام اختلافات صحبت کنیم اما ما عنوان کردیم تا زمانی که مناقشه هسته‌ای حل نشود، نمی‌توان سایر اختلافات را حل کرد».اشتون تصریح کرد: «کنگره باید به توافق نگاه کند و ببیند آیا مطابق با آنچه باید انجام دهد، عمل می‌کند. من به کنگره توصیه می‌کنم به این مسئله توجه کنید، نگرانی خود را در نظر داشته باشید و از توافق هسته‌ای به عنوان زمینه‌ای برای حل اختلافات خود بهره ببرید. اگر چنین نکنید، یعنی آمریکا به توافقات‌های خود عمل نمی‌کند». او برجام را یک توافق فوق‌العاده خواند. به گفته اشتون هیچ‌کس چند ماه قبل از این توافق، روی موفقیت آن شریط‌بندی نمی‌کرد. او هشدار داد در صورت خروج آمریکا از برجام پیامی که به جهان مخایره می‌شود، آن است که آمریکا نمی‌تواند به تعهداتش پایبند بماند. او گفت: «به اعتقاد من توافق هسته‌ای ایران از مهم‌ترین و پیچیده‌ترین توافق‌نامه‌هایی است که با ایران امضا شده است».اشتون افزود: «هنگامی که من مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بودم، توافق با ایران بزرگ‌ترین چالش ما بود، توافق هسته‌ای با ایران توافقی استثنائی است».اشتون تأکید کرد: «برخی افراد به جای نگاهی کلی‌تر به این توافق در چارچوبی گسترده‌تر، درگیر جزئیات آن شده‌اند و با آن مخالفت می‌کنند».

## کری، برجام کار می‌کند

جان کری، وزیر خارجه پیشین آمریکا هم در این نشست گفت که عدم تأیید پایبندی ایران به توافق هسته‌ای از سوی ترامپ بدون درنظرگرفتن واقعیت‌های برجام است.کری افزود: «آنهاهی که مخالف برجام هستند، در نظر نمی‌گیرند که آیت‌الله خامنه‌ای فتوا داد که ایران درصدد ساخت سلاح هسته‌ای نیست».وی اضافه کرد: «چرا دواطلبان می‌خواهید برجامی را دور بیندازید که سبب شود اقدامی را که ممکن است ایران ۱۵ سال دیگر صورت دهد، به فردا تغییر دهد».وزیر خارجه پیشین آمریکا افزود: «برجام کار می‌کند. آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای هشت بار پایبندی ایران را به برجام تأیید کرده است. برخی مانند ترامپ می‌گویند ایران روح برجام را نقض کرده است. اما برای برجام روحی وجود ندارد».وی اظهار کرد ایران و کشورهای مذاکره‌کننده توافق هسته‌ای توافق کردند که اختلافات در رابطه با برنامه موشکی و دخالت‌های ایران در منطقه را کنار بگذارند و صرفاً در رابطه با توافق هسته‌ای گفت‌وگو کنند.کری، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا در نشست در اندیشکده انگلیسی چتم هاوس با موضوع ارزیابی توافق هسته‌ای ایران و گروه O+۵ که پس از گذشت دو سال از اجرای آن برگزار شد، با تکیه بر ادعاهای بی‌اساس غرب و آمریکا در گذشته علیه برنامه هسته‌ای کشورمان گفت: توافق هسته‌ای با ایران ندهش مانع استفاده از سلاح هسته‌ای توسط ایران است، بلکه مانع استفاده سایر کشورها از این سلاح نیز شده است.کری ادامه داد: «هدف از این توافق ایجاد دیدگاهی جهانی بود که توسط کشورهای قدرتمند و بزرگ به امضا رسید. بنابراین این توافق تنها با ایران نبوده و هم‌اکنون این مسئله از اهمیت زیادی برخوردار است. من اکنون می‌خواهم از حال سخن بگویم و کاملاً واضح و شفاف دراین‌باره سخن خواهم گفت.

ایران تصمیم گرفته است برنامه‌های هسته‌ای خود را ادامه دهد و در این زمینه کام مهمی برداشته است. این در حالی است که آیت‌الله خامنه‌ای هم این توافق را تأیید کرده».او گفت: «یک تلاش جهانی در فرایند برجام صورت گرفت و حتی چین و روسیه نقش‌های قابل توجهی در آن ایفا کردند». ما به تلاش‌های بیشتر و نه کمتر احتیاج داریم. مسئله مهمی که باید تذکر دهیم این است که توافق هسته‌ای با ایران دقیقاً مطابق اهدافش کار می‌کند». بنا بر گزارش خبرگزاری صداسیمیا، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا افزود: «من شنیده‌ام که رئیس‌جمهور آمریکا می‌گوید روح این توافق نقض شده است، بخشی درباره روح توافق وجود نداشته است».کری تأکید کرد: «ایده نقض این توافق، بی‌اساس است. هیچ مدرک علمی‌ای وجود ندارد که عدم تأیید توافق هسته‌ای را توجیه کند. توافق با ایران صرفاً با تمرکز روی موضوع هسته‌ای بوده است و بخشی درباره روح این توافق در بین نیست».او مدعی شد: ما بر اساس این توافق امکان نظارت صفر تا صد را بر هر اونس اورانیوم ایران داریم، شرایطی شفاف‌تر از این وجود ندارد. جهان بدون این توافق خوب به نظر نمی‌رسد، چراکه ایران پیش از این توافق تقریباً دو ماه تا هسته‌ای‌شدن فاصله داشت».جان کری در پاسخ به سؤوالی مبنی بر اینکه نتایج‌ه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز جمعه درباره آینده ایران ابراز نگرانی کرد و کنگره چه اقدامی می‌تواند برای کمک به این شرایط انجام دهد، گفت: «نتایج‌هاو از باراک اوباما خواسته بود به ایران حمله کند، حمله به ایران مانع از تولید بمب در این کشور نمی‌شود اما توافق این امکان را به وجود می‌آورد».

politics@sharghdaily.ir

## دپلماسی

## پاسخ به اتهام موشکی

## سخنگوی وزارت خارجه خطاب به سران عربستان: به جای فرافکنی، کشتار مردم یمن را متوقف کنید



کند؛ البته از دشمن این موارد بعید نیست. دشمن از هر فرصتی برای اتهام‌زنی علیه ایران استفاده می‌کند و قطعاً ما این مسئله را رد می‌کنیم».

## بیانیه ائتلاف تحت رهبری عربستان

روز گذشته ائتلاف تحت رهبری عربستان در یمن در تلاش برای مقصر جلوه‌دادن ایران در حمله موشکی به ریاض، مسئولیت این حمله را متوجه ایران دانست و هشدار داد که می‌تواند یک اقدام جنگ طلبانه تلقی شود. به‌گزارش «ایسنا»، به نقل از خبرگزاری «آسوشیتدپرس»، روز دوشنبه، ائتلاف عربستانی در یمن بیانیه‌ای منتشر کرد و مدعی شد که ایران مسئول تأمین سلاح نیروهای حوثی یمن و متحذاتش و حمله موشکی روز شنبه به فرودگاه بین‌المللی ریاض پایتخت عربستان سعودی است. این بیانیه تنش‌ها میان پادشاهی بیش از حد محافظه‌کار سعودی و رقیب منطقه‌ای‌اش ایران را حوثی‌ها تاکنون بارها مناطق جنوبی عربستان سعودی را با موشک یا راکت هدف قرار داده بودند؛ اما به نظر می‌آید این اولین‌بار است که موشک آنها به حوالی پایتخت این کشور رسیده است. بلافاصله دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در نخستین واکنش خارجی گفت: «از نظر من حمله (به عربستان) کار ایران بوده است». ترامپ که در ابتدای سفر ۱۲ روزه به کشورهای آسیایی است، ادامه داد: «سبب‌ترجم‌های آمریکایی مستقر در عربستان سعودی، این موشک را ساقط کرده‌اند... هیچ کشوری قادر به تولید آنچه آمریکا می‌سازد، نیست و این تجهیزات در نقاط مختلف جهان استفاده می‌شود».

اما این ادعا به‌سرعت از سوی مقامات مسئول جمهوری اسلامی ایران رد شد. وزیر دفاع ایران با رد مشارکت ایران در این اتفاق و با اشاره به ادعای مسئولان آمریکایی درباره مشارکت ایران در اصابت موشک انصارالله یمن به فرودگاه عربستان، گفت: «مگر کسی از آمریکا سؤال می‌کند که شما چه چیزی در اختیار عربستان قرار می‌دهید؟ بنا نیست هر اتفاقی در منطقه رخ داد، آمریکا ایران را متهم

تاکسون جان بیش از ۱۰هزار یمنی، شامل زنان و کودکان را گرفته است و باعث شده که این کشور در قحطی قرار گیرد. یمن درحال‌حاضر در شرایط بحرانی قرار دارد و هزاران نفر در این کشور به وبا مبتلا شده‌اند.

ائتلاف تحت رهبری عربستان در ادامه ادعاهای خود با مقصر جلوه‌دادن ایران برای حمله موشکی به ریاض مدعی شد که در صورت تداوم حملات ممکن است دست به حمله انتقام‌جویانه بزند و این را حق خودی می‌داند. روز یکشنبه، بعد از واکنش وزیر دفاع ایران علیه این ادعاها، عزیزجعفری، فرمانده سپاه پاسداران، هم واکنش نشان داد: «ما امکان انتقال موشک به آنجا (یمن) را نداریم و موشک‌ها برای خودشان است که بازسازی و برد آن را زیاد کرده‌اند و بدین وسیله انتقام خون شهدای مظلوم یمن را گرفته‌اند». در بیانیه‌ای که صبح دوشنبه از سوی ائتلاف نظامی تحت رهبری عربستان منتشر شد، آمده است که پرتاب این موشک را «تعرض مستقیم نظامی» ازسوی ایران قلمداد می‌کند. وزارت خارجه ایران به این بیانیه واکنش نشان داده است.

**جایزه ۴۴۰ میلیون دلاری عربستان برای بازداشت رهبران انصارالله**
عربستان همچنین فهرستی متشکل از ۴۰ رهبر و عضو انصارالله یمن تهیه کرده که مدعی است این افراد از این حمایت دریافت کرده و با حزب‌الله لبنان همکاری دارند. به گزارش خبرگزاری رسمی عربستان (واس)، عربستان فهرستی از ۴۰ رهبر و عضو انصارالله را تهیه کرده و مبالغ مالی را برای کسانی قرار داده که با بازداشت یا مشخص شدن مکان حضور این رهبران کمک کنند. عربستان این افراد را به دریافت حمایت از ایران و همکاری با حزب‌الله لبنان متهم کرده است.

در بیانیه خبرگزاری عربستان آمده است: «این اقدام در راستای پایبندی ریاض به مبارزه با «تروریسم» و خشکاندن منابع مالی آن و در پی افزایش فعالیت‌های «تروریستی» حوثی‌ها و تلاششان برای لطمه‌زدن به امنیت عربستان با

حمایت ایران و همکاری‌شان با حزب‌الله در چارچوب تبادل مهارت و تجارب و تقویت توانایی‌های نظامی و استفاده از موشک‌های بالستیک صورت گرفته است». این لیست شامل ۴۰ شخصیت سیاسی و نظامی یمنی است و پاداشی که عربستان برای بازداشت یا دادن اطلاعات درباره مکان اقامتشان تعیین کرده، بین پنج تا ۳۰ میلیون دلار است و درمجموع این لیست ۴۴۰ میلیون دلار جایزه را دربر دارد. از جمله شخصیت‌هایی که در این لیست قرار دارند، عبدالملک الحوثی، رهبر انصارالله یمن، است که مبلغ ۳۰۰ میلیون دلار برای بازداشت او تعیین شده است. همچنین وی تعیین شده است. ۲۰ میلیون دلار نیز برای بازداشت صالح علی الصمد، رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن و محمد علی الحوثی، رئیس کمیته انقلاب یمن، تعیین شده است.

جنگ یمن بدون پیروزی هیچ طرفی وارد سومین سال خود شده است.

## واکنش انصارالله چیست؟

در همین راستا، محمد علی الحوثی، رئیس کمیته انقلاب یمن، در توئیت نوشت: «لیستی که ائتلاف عربستان تهیه کرده «لیست شرافتی» برای تمامی کسانی است که علیه تجاوز عربستان به یمن هستند». او کشورهای عضو ائتلاف عربی را مورد خطاب قرار داده و گفت: «تمامی کسانی که می‌خواستید آنها را بخزند نزد شما هستند و اکنون در یمن تنها افراد شریفی قرار دارند که هرگز دلارهای شما آنها را فریب نخواهد داد». او از ائتلاف متجاوز عربی خواست که اگر مدعی حمایت از ماهیت عربی هستند فهرستی از جاینگاران اسرائیلی تهیه کنند.

همچنین روز گذشته حزب کنگره ملی یمن به ریاست علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهوری سابق یمن، با صدور بیانیه‌ای بر حمایت خود از جنبش انصارالله و دیگر نیروهای ملی برای مقابله با متجاوزان تا تحقق پیروزی نهایی تأکید کرد. به گزارش «ایسنا» به نقل از شبکه خبری «المیادین»، حزب کنگره ملی یمن در بیانیه خود، مخالفت با فهرست منتشره از سوی ائتلاف عربی به رهبری عربستان که برخی شهروندان یمنی را تروریست نامیده است اعلام کرد. در این بیانیه آمده است: «تروریست‌ها همان کسانی هستند که افراد را ترور و اقدام به انفجارهایی با حمایت مالی و تسلیحاتی ائتلاف عربی به سرکردگی آل‌سعود می‌کنند. رژیم آل‌سعود خود تروریست‌پرور و حامی مالی و فکری تروریست‌ها در یمن و جهان است».

حزب کنگره ملی یمن با هر فهرست اعلام‌شده ازسوی مقامات عربستانی که شامل اسامی یمنی‌هایی است که آنها را تروریست نامیده، تأکید کرد که رژیم آل‌سعود حامی تفکر تروریستی و سرمایه‌گذار اصلی تروریست‌هاست. عربستان از ششم فروردین سال ۹۴ تاکنون به‌همراه چندین کشور عربی، یمن را تحت محاصره و حمله زمینی، هوایی و دریایی قرار داده که این تجاوز تاکنون بیش از ۱۳ هزار کشته و هزاران زخمی به‌جا گذاشته است.

## مخاطبان در شبکه‌های اجتماعی تیتريک روزنامه صبح را ضدامنیت ملی تلقی کردند

## کيهان تذکر گرفت



عربستانی‌ها چنین کاری را کرده تا بتواند خدای نکرده لبنان را به هم بریزد».

وزیر دفاع ایران هم با رد مشارکت ایران در این اتفاق و با اشاره به ادعای مسئولان آمریکایی درباره مشارکت ایران در اصابت موشک انصارالله یمن به فرودگاه عربستان، گفت: «مگر کسی از آمریکا سؤال می‌کند که شما چه چیزی در اختیار عربستان قرار می‌دهید؟ بنا نیست هر اتفاقی در منطقه رخ داد، آمریکا ایران را متهم کند؛ البته از دشمن این موارد بعید نیست. دشمن از هر فرصتی برای اتهام‌زنی علیه ایران استفاده می‌کند و قطعاً ما این مسئله را رد می‌کنیم».

در گزارش روز گذشته کیهان آمده بود: «تجولات کنونی یک بار دیگر نشان داد که عرصه سیاست، عرصه شگفتی‌ها و عرصه تحقق وعده الهی است که «لا لعنت‌الله علی الظالمین» (سوره حج، آیه ۵۳) و انفجار مهیب ریاض در اصل، بغض زنان و کودکانی بود که در قلب عربستان ترکید... حمله موشکی به ریاض نشان داد که سطح توان نظامی آل‌سعود کمتر از آن است که کارشناسان تصور می‌کردند... در هر صورت الان این انصارالله و انقلابیون یمن هستند که تعیین می‌کنند کجا باید هدف موشک بالستیک دوربرد قرار بگیرد؛ شاید ریاض، جده، طائف و آرامکو هدف بعدی باشد یا شاید هم انصارالله سر موشک را به سمت بندر شیشه‌ای ترومیز دویی بچرخاند. در هر حال اختیار در دست

## ادامه از صفحه ۷

## سؤال می‌کنم پس هستم

هاشم‌زایی هم که در مجلس دوم حضور داشته، در این مورد می‌گوید: «فکر می‌کنم آن زمان قوه مجریه و سایر قوا نقش بیشتری برای پارلمان که رأی مردم را دارد، قائل بودند؛ فکر می‌کنم نقش نظارتی و قانون‌گذاری مجلس قوی‌تر از الان بود». او عوامل قوی‌بودن نقش نظارتی آن زمان و ضعیف‌شدن این نقش نسبت به آن‌موقع را حضورنداشتن خیلی‌ای از چهره‌هایی که تجربه داشتند و سال‌ها یا در مجلس یا در دولت بودند، دانست. او افزود: «۳۳، ۳۲ نفر استاندار از زمان انقلاب تا الان ثبت‌نام کردند که حدود ۲۰ نفرشان رد صلاحیت شدند». «هاشم‌زایی» درباره نقش رؤسای مجلس در جایگاه نظارتی گفت: «آقای لاریجانی در مجموع به نظم نقش منفی نداشته و نقش مثبتی داشته است ولی بالاخره شما وقتی می‌بینید آقای هاشمی‌رفسنجانی رئیس مجلس است، نمی‌توانید بگویید بی‌تأثیر است؛ در این سال‌ها کار ما ضعیف‌تر شده که همه‌اش به نماینده بستگی نداشته است». حیدری هم در همین رابطه گفت «آن زمان آقای هاشمی‌رفسنجانی بود. ایشان مورد حمایت امام بود و امام به او عنایت خاصی داشتند. ویژگی‌هایی که مرحوم هاشمی داشت در ابهت مجلس تأثیرگذار بود. به هر حال اینها واقعیتی است». به‌هرشکل سؤال از وزرا و رئیس‌جمهوری، حق نظارتی مجلس و نمایندگان است؛ ولی در چگونگی استفاده از این حق، اگر تجدید نظر‌ها و اصلاحاتی انجام شود، می‌توان گفت اثر‌گذاری این نقش بیشتر و بهتر خواهد شد؛ آن زمان است که دیگر با قول‌وقرارهای شفاف‌هی و کعده، کسی قانع نمی‌شود و قانع‌نشدن مجلس هم سققی خواهد داشت تا وزیران با خیال راحت برای پاسخ‌گویی به مجلس نروند.

## سؤال در آیین‌نامه داخلی مجلس

در صورت عدم توافق سؤال‌کنندگان، نماینده آنها توسط یکی از اعضای هیئت‌رئیس به قید قرعه انتخاب خواهد شد.

تبصره ۵- سؤال می‌تواند شامل اجزای متعدد باشد.

تبصره ۶- با تغییر وزیر، سؤالاتی که به تشخیص کمیسیون تخصصی مربوط به عملکرد فردی وزیر است، از دستور کار خارج می‌شود و گزارش آن به هیئت‌رئیس ارائه می‌گردد.

ماده ۲۱۱- چنانچه در هر دوره مجلس، سه بار یا رای اکثریت نمایندگان حاضر، صلاح نمایندگان از هر وزیر وارد تشخیص داده شود، طرح استضاح وزیر در صورت رعایت مفاد اصل هشتادونهم (۸۹) قانون اساسی و آیین‌نامه داخلی در دستور کار مجلس قرار خواهد گرفت.

ماده ۲۱۲- بر اساس اصل هشتادوهشتم (۸۸) قانون اساسی، درصورتی‌که حداقل یک‌چهارم کل نمایندگان بخواهند درباره یک یا چند وظیفه رئیس‌جمهور سؤال کنند، باید سؤال یا سؤالات خود را به‌طور صریح و روشن و مختصر همگی امضا و به رئیس مجلس تسلیم نمایند. رئیس مجلس موضوع را در اسرع وقت به کمیسیون‌های تخصصی مربوط، ارجاع می‌نماید. هر کمیسیون موظف است حداکثر ظرف یک هفته با حضور نماینده معرفی‌شده رئیس‌جمهور به آن کمیسیون و نماینده منتخب سؤال‌کنندگان، تشکیل جلسه دهد. در این جلسه نماینده رئیس‌جمهور پاسخ مقتضی را از آن‌طرف رئیس‌جمهور ارائه خواهد نمود تا به نمایندگان سؤال‌کننده گزارش شود.

پس از یک هفته از طرح سؤال در کمیسیون یا کمیسیون‌ها، چنانچه هنوز حداقل یک‌چهارم کل نمایندگان مجلس از سؤال خود منصرف نشده باشند، رئیس مجلس موظف است در اولین جلسه سؤال یا سؤالات آنان را قرائت و فوراً برای رئیس‌جمهور ارسال کند. این سؤال یا سؤالات ظرف ۴۸ ساعت تکثیر و در دسترس نمایندگان قرار می‌گیرد.

تبصره ۱- تعداد سؤالات نباید از پنج سؤال بیشتر باشد.

تبصره ۲- پس از ارسال سؤال یا سؤالات برای رئیس‌جمهور، کاهش امضاها سبب خروج سؤال یا سؤالات از دستور نمی‌گردد.

ماده ۲۱۳- رئیس‌جمهور موظف است ظرف یک ماه از تاریخ دریافت سؤال یا سؤالات، در جلسه علنی مجلس حضور یابد و به سؤال یا سؤالات مطروحه نمایندگان پاسخ گوید؛ مگر با عذر موجه با تشخیص مجلس شورای اسلامی. مدت طرح سؤال یا سؤالات از طرف نمایندگان منتخب سؤال‌کنندگان حداکثر ۳۰ دقیقه و مدت پاسخ رئیس‌جمهور حداکثر یک ساعت است که طریق می‌تواند وقت خود را به دو بخش تقسیم نماید. در این صورت، همه سؤالات و پاسخ‌ها در بخش اول وقت هریک از دو طرف بیان می‌شود و در بخش دوم ابهامات سؤال‌کنندگان و پاسخ‌های رئیس‌جمهور مطرح می‌گردد.

تبصره- پس از این مرحله، درباره پاسخ رئیس‌جمهور، هر هریک از سؤالات از نظر قانع‌کننده‌بودن به صورت جداگانه رای‌گیری می‌شود. چنانچه اکثریت نمایندگان حاضر در جلسه از پاسخ رئیس‌جمهور به سؤالاتی قانع نشده باشند و موضوع مورد سؤال، نقض قانون یا استنکاف از قانون محسوب شود، آن سؤال به قوه قضائیه ارسال می‌شود.